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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na modelování požáru s únikem nebezpečné chemické látky.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je Teoretická část, ve které jsou vysvětleny

základní pojmy týkající se problematiky, zákony, které danou problematiku zastřešují

a Integrovaný záchranný systém. Druhá polovina práce je Praktická část. V této části je

využit softwarový nástroj TerEx. Na základě pravdivé události byly vloženy data a pak

následně nasimulován požár s únikem nebezpečné chemické látky. Výstupem je

vyhodnocení havárie a sestavení Krizového plánu při mimořádné události pro obec Šanov.

Klíčová slova: SW nástroj TerEx, požár, IZS

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on modelling a fire with a leak of a dangerous chemical

substance. It is divided into two parts. The theoretical part explains the basic concepts

related to this topic, the law which deals with the issue and the Integrated Rescue System.

The empirical part of the thesis uses the TerEx software tool to evaluate the data in case

of an event of a fire with a leak of a dangerous chemical substance. The input data were

based on a true event of a fire with a leak of a dangerous chemical substance and then

a fire was simulated. The outcome of the thesis is an evaluation of the accident

and the compilation of an Emergency Plan for the municipality of Šanov.
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ÚVOD

Teoretická část diplomové práce se bude zabývat definováním základních pojmů týkajících

se problematiky tématu, dále zákony, vyhláškami a směrnicemi jednotlivých složek

Integrovaného záchranného systému. Budou popsány nebezpečné chemické látky, které

budou použity při simulaci v softwaru TerEx, spolupráce složek IZS a evakuace

obyvatelstva.

Práce se bude zabývat vyhodnocením zásahu požáru neobydlené budovy v obci

Šanov. Budou využity podklady reálného požáru ze dne 18.4.2018.

Budou popsány kroky Integrovaného záchranného systému Jihomoravského kraje

(dále jen IZS JmK) a následně bude použit simulační nástroj TerEx pro vyhodnocení

zásahu a nasimulování daného požáru s nebezpečnou chemickou látkou.

Praktická část bude rozdělena na dvě části. V první části budou do simulačního

nástroje uvedena přesná data, jak požár probíhal, tj. poloha, den, povětrnostní podmínky

(déšť, směr a rychlost větru) a další. Jednotlivé softwarové nástroje zobrazí, jak se

pravděpodobně požár bude chovat, to znamená, kterým směrem bude unikat kouř a jak

rozsáhlé okolí se bude muset evakuovat. Výsledkem bude zhodnocení skutečného požáru

za pomocí výpočtů a grafického znázornění v simulačním programu TerEx.

V druhé části budou do systému zadána základní data rozšířená o nebezpečné

chemické látky v různých gramážích, aby bylo vidět, jak se v jejich důsledku změní zóna

ohrožení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

V této kapitole budou definovány základní pojmy týkající se tématu, které budou

dále použity v diplomové práci.

• Evakuace osob – tento pojem může být chápán jako krátkodobé opuštění budovy/

objektu před potencionální hrozbou (pod pojmem hrozba si lze představit požár v budově,

povodeň, nahlášený bombový útok a další), evakuace může být chápána i jako dlouhodobé

opuštění budovy, nebo evakuace objektová a plošná. Opuštění budovy by mělo být rychlé

a mělo by být využito nejkratší cesty ven z budovy (ve firmách musí být vždy označena

pomocí směrovek úniková trasa, evakuační východ a zaměstnanci by měli být proškoleni).

(Evakuace osob, 2006)

• Evakuační zavazadlo – připravuje se pro případ krátkodobého opuštení objektu

= místa pobytu při vzniku mimořádné situace nebo krizové situace. Evakuační zavazadlo

by mělo obsahovat: tvanlivé potraviny, věci denní potřeby, osobní doklady, pojistné

smlouvy, peníze a cennosti, léky a další. Zavazadlo by mělo být označeno cedulkou se

jménem a adresou. Malé děti by take měly být označeny cedulkou se jménem a adresou

tvalého pobytu. (Hradil et al., 2018)

• Evakuační zóna – je vytyčené území, kde je nutné provést plošnou evakuaci.

(Folwarczny a Pokorný, 2006)

• Havarijní plán – obsahuje soupis jasně stanovených postupů, potřebných

k provádění záchranných a likvidačních prací. Při vzniku MU se bude postupovat podle

havarijního plánu, aniž by se musel vyhlásit krizový stav. (Mozga a Vítek, 2003)

• Integovaný záchranný systém – je chápán jako koordinovaný, synchronizovaný

postup jednotlivých složek při přípravě a v době mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací. (Základy ochrany obyvatelstva, 2014)

• Krizová situace – je mimořádná událost. Podle zákona o IZS se jedná o narušení

kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový

stav nebo stav ohrožení státu. (Hradil et al., 2018)

• Krizové řízení – je to souhrn řídících činností zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností.

(Zákony.cz, ©2021)
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• Krizový plán – je to dokument při strategickém řízení. Obsahuje postupy, které jsou

použity při krizových situacích. Krizový plán zpracovávají jednotlivá ministerstva, správní

úřady a orgány územní samosprávy. (Procházková a Procházka, 2014)

• Likvidační práce – činnosti k odstranění následků, které způsobily mimořádné

události. Následkem jsou myšleny dopady, účinky a rizika, která působí na osoby, zvířata,

věci a životní prostředí. (Hradil et al., 2018)

• Mimořádná událost – působení sil a jevů, ke kterým dochází činností osob,

přírodních vlivů a havárií, které následně ohrožují život, zdraví, majetek a životní prostředí

(Základy ochrany obyvatelstva, 2014)

• Nebezpečná látka – jedná se o chemickou látku nebo chemickou směs, která je

typická svými nebezpečnými chemickými vlastnostmi. (Základy ochrany obyvatelstva,

2014)

• Obnovovací práce – je to druh činnosti, která směřuje k obnově životního prostředí

popřípadně k obnově materiálních hodnot. (Skalská, Hanuška a Dubský, 2010)

• Ochrana obyvatelstva – pojem je chápán jako plnění úkolů civilní ochrany,

varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva. Všechna opatření týkající se

zabezpečení majetku, života a zdraví obyvatelstva. (Hradil et al., 2018)

• Osobní pomoc – je to činnost nebo také služba, která je nabídnuta při provádění

záchranných a likvidačních prací. (Hradil et al., 2018)

• Požár – pro účely požární ochrany se za požár považuje každé nežádoucí hoření,

při kterém došlo k usmrcení či zranění osob nebo zvířat a ke škodám na materiálních

hodnotách. Může to být i nežádoucí hoření, při kterém jsou osoby, zvířata nebo materiální

hodnoty nebo životní prostředí ohroženy. (Hasiči obce Velatice Jihomoravský kraj)

• Složky IZS – jsou tvořeny Hasičským záchranným sborem, Policií ČR

a Zdravotnickou záchrannou službou. (Hradil et al., 2018)

• Stav nebezpečí – je na nejnižší příčce z krizových stavů, které lze v rámci České

republiky vyhlásit. (Hradil et al., 2018)

• Stupeň požárního poplachu – je uveden ve Vyhlášce ministerstva vnitra

č. 328/2001 Sb. (§20-24). Stupeň poplachu určuje velikost a potřebu sil a prostředků
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pro záchranné a likvidační práce. V IZS máme celkem 4 stupně požárního poplachu, s tím,

že 4. stupeň je uveden jako zvláštní a nejvyšší. (Stupeň poplachu IZS, 2021)

• Typový plán krizových situací – dokument, který stanovuje řešení pro konkrétní

krizovou situaci, to znamená doporučený typový postup, zásady a opatření v souladu

s ustanovením §15 Nařízení vlády č. 462/200 Sb. Celkem je pro Českou republiku

stanoveno 22 krizových situací – příloha P.1. (Hradil et al., 2018)

• Varování obyvatelstva – souhrn organizačních, technických a provozních opatření,

zabezpečujících včasné předání varovné informace na hrozící nebo již vzniklou

mimořádnou událost, vyžadující realizaci opatření k ochraně osob, majetku, zvířat, zdraví

a životního prostředí. (Hradil et al., 2018)

• Vyrozumění – souhrn opatření (organizačních, technických a provozních)

zabezpečujících včasné předání informace o hrozbě (MU), která nastala nebo která hrozí


[…]


software TerEX neboli Teroristický software. Zde je popsán daný simulační software, jeho

výhody a zejména jeho využití. Dále je v této kapitole znázorněna práce s tímto softwarem.

Nejprve byl za pomocí TerExu nasimulován skutečný požár, který se stal dne 18.4.2018

v Šanově. Na základě skutečného požáru byly v softwaru nasimulovány 2 různé varianty

požáru. Varianty se od skutečného požáru liší jen tím, že byla přidána chemická látka,

aby bylo názorně vidět, jak software pracuje a jak je užitečný nejen při MU, ale i například

při budování nové výrobní haly, která používá nebezpečné chemické látky. Nasimulované

varianty mají stejné vstupní údaje a liší se pouze množstvím uložené nebezpečné chemické

látky v daném objektu, kde došlo k požáru.

Druhá kapitola praktické části (tedy v DP 8. kapitola) obsahuje vypracovaný manuál

pro MU. Nejprve je uvedeno, co vše by měl daný manuál obsahovat a následně je

vypracován manuál pro obec Šanov pro případ vzniku mimořádné události. Jsou zde

popsány jednotlivé kroky, jak správně postupovat a jsou zde uvedené telefonní kontakty

nejen na pověřené osoby obce, ale i na pohotovostní služby jako například: HZS, ZZS,

PČR a na pohotovostní služby zajišťující dodávky elektriky, vody a plynu.
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ZÁVĚR

Úkolem diplomové práce bylo v první části nejprve shrnout dané téma,

charakterizovat jednotlivé složky Integrovaného záchranného systému, objasnit základní

pojmy, které byly použity v celé diplomové části. V teoretické části diplomové práce byla

vysvětlena a sepsána evakuace osob, evakuační zavazadlo (co to je, kdy ho mít připravené

a co vše musí obsahovat). Dnešní mladá generace ani neví, co vše by takové zavazadlo

mělo obsahovat, jaké zavazadlo je nejvhodnější a obecně jak se při nastalé mimořádné

události všeobecně zachovat.

V této části jsou zmíněny nejdůležitější zákony, nařízení a vyhlášky, přímo týkající

se tématu a jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému. Veškeré záchranné,

pomocné a likvidační práce při, během a po mimořádné události musí být prováděny vždy

podle zákona. Zákony, vyhlášky a nařízení jsou jasně dané, pro kohokoliv přístupné

a existují proto, aby je lidé dodržovali a přistupovali k nim jako k dané a neměnné věci.

V druhé polovině teoretické části jsou řešeny nebezpečné chemické látky. Konkrétně

jsou zde popsány nebezpečné látky – Benzín a Methanol, které jsou použity v simulačním

programu TerEx. Jsou zde popsány jednotlivé kategorie a identifikace nebezpečných látek,

jak správně s nimi zacházet nejen při výrobě, přepravě ale i během skladování. Každá

nebezpečná látka má své charakteristické vlastnosti a specifikace a každá jinak reaguje

při styku s jinou látkou. V poslední části jsou specifikovány základní složky Integrovaného

záchranného systému – jejich vznik, koordinace, provázanost a vzájemná spolupráce

při jakékoliv mimořádné události.

Druhou část diplomové práce tvoří praktická část. V této části je použit již zmíněný

softwarový nástroj TerEx. Na začátku praktické části je stručný popis softwaru, jeho

využití a výhody. Je zde uvedeno, kdo všechno může TerEx používat a co všechno tento

software dokáže.

Poté je pomocí softwaru vyhodnocen skutečný požár neobydlené budovy – jsou

zde uvedená přesná data podle skutečné události, která proběhla v obci Šanov. Při zpětném

vyhodnocení a porovnání výpočtu z TerExu se skutečnou události, bylo zkonstatováno,

že nástroj funguje přesně a jednotlivé složky IZS postupovaly správně.

V programu byly vytvořeny ještě další 2 varianty, které se lišily od původní události

pouze tím, že v neobydlené budově byla uskladněna nebezpečná chemická látka – Benzín

nebo Methanol. Každá z variant byla propočítána s jinou hmotností uskladněné nebezpečné
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látky. V souhrnné tabulce pak byly porovnány výsledky obou variant. Je zde jasně vidět,

jak se liší jednotlivé zóny ohrožení, mortalita, jak klesá se vzdáleností a další skutečnosti.

Tyto hodnoty jednotlivých variant jsou vyčísleny rovněž procentuelně.

V poslední kapitole praktické části je řešen a sestaven manuál, jak se správně

zachovat při vzniklé nebo hrozící mimořádné události. Jsou zde uvedená důležitá telefonní

čísla, jsou zde popsány jednotlivé kroky, jak správně postupovat, jak varovat obyvatelstvo

a kdo je za jednotlivé úkoly zodpovědný.

Cílem diplomové práce bylo vypracování manuálu pro řešení MU v obci Šanov.

Na základě skutečné události požáru velkého rozsahu v obci Šanov byla ověřena funkčnost

systému IZS, aktivní spolupráce jednotlivých složek a významného přínosu při využití

simulačního nástroje TerEx v rámci řešení a zvládání MU
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CAS Cisternová automobilová stříkačka

CLP Klasifikace chemických látek

ČT Česká televize

ČR Česká republika

DA Dopravní automobil

DP Diplomová práce

FO Fyzická osoba

GHS Globálně harmonizovaný systém

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JmK Jihomoravský kraj

JPO Jednotka požární ochrany

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

OPIS Operační a informační středisko

ORP Obec s rozšířenou působností

PČR Policie České republiky

PO Právnická osoba

SDH Sdružení dobrovolných hasičů

SPA Stupeň povodňové aktivity

TerEx Teroristický expert

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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