Verze formuláře: 2021-05-14 1/2

HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Markéta Schvomová

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Bezpečnost logistických systémů

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce
Vypracování manuálu při likvidaci požáru s únikem nebezpečné

chemické látky

Autor posudku Ing. Kateřina Víchová, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C
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V předložené diplomové práci shledávám několik nedostatků. V práci můžeme najít chyby

formálního charakteru, jako např. chybné uvádění zkratek (např. nebyla zavedena nebo dvojí

užití, apod.), nesjednocenost textu, chybné užití šablony (styl písma) a další. Dále lze v textu

nalézt gramatické chyby (včetně chybně uvedené zkratky IZS v anglickém jazyce). V práci

jsou chybně citovány zákony a vyhlášky.

Úvod práce je příliš krátký a je spíše popisem práce, nikoliv úvodem k dané problematice. Cíl

práce není stanoven v úvodu, ani v samostatné kapitole (chybí kapitola Cíle práce a užité

metody).

Z názvu diplomové práce „Vypracování manuálu při likvidaci požáru s únikem nebezpečné

chemické látky“ je očekáván stanovený výstup. V práci se ovšem nachází „Manuál ukrytí

obyvatelstva při mimořádné události“ a „Krizový plán obce Šanov nad Jevišovkou“. Také ve

4. bodu zadání se hovoří o „manuálu pro evakuaci osob při požáru s únikem nebezpečné látky“.

Dále se v závěru práce uvádí: „Cílem diplomové práce bylo vypracování manuálu pro řešení

MU v obci Šanov.” Název práce a následně aplikační část spolu nekorespondují.

Ze seznamu doporučené literatury (zadání práce) nebyl v práci užit zdroj Vilášek et al., 2014.

Práci hodnotím stupněm C. Doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Co považujete za hlavní výstup své práce? Krizový plán obce Šanov nad Jevišovkou?

Pokud ano, jak tento plán souvisí s názvem práce?

2. Můžete uvést, co bylo hlavním cílem práce? Měla jste stanoveny i dílčí cíle?

V Uherském Hradišti dne 18.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…